
 
 
 

 

 

pro rodiče, žáky, pedagogy a přátele ZŠ v Řečanech nad Labem 
 

šk. rok 2015 – 2016 / č. 51 / vydáno 12. listopadu 2015 
 

Vážení rodiče, 

     nastal nový školní rok a s ním přinášíme další číslo Zpravodaje. Jeho prostřednictvím Vás chceme 

informovat o aktivitách a projektech, které jsme již uskutečnily a které nás čekají letos.  

    Podrobné a především aktuální informace o životě školy Vám budeme po celý rok nabízet 

prostřednictvím webových stránek školy: http://www.zsrecany.cz/ . Najdete zde také informace  

o tom, jak je organizovaný celý školní rok a kontakty na vedoucí pracovníky školy. 

     Milí rodiče, jménem svým a jménem zaměstnanců školy Vám přeji, aby byl tento školní rok pro Vás 

i Vaše děti úspěšný. 

                  Mgr. Jana Vohralíková 

 

 

Důležitá data  
          

              18. 11. 2015            Návštěva Úřadu práce v Pardubicích – 9. třída 

              23. 11. 2015            Den Slabikáře 1. B 

              25. 11. 2015            Den Slabikáře 1. A    

              27. 11. 2015            XVI. ročník  Vánočního turnaje ve šplhu              

              28. 11. 2015            Rozsvěcení vánočního stromku v Řečanech n. L. – sbor Myšáci 

              29. 11. 2015            Rozsvěcení vánočního stromku v Přelouči – sbor Myšáci 

23. 11. 2015 -  1.  2. 2016     Plavecký výcvik – 2. A, 2. B, 3. třída   

                4. 12. 2015            Vánoční koncert v kostele v Kladrubech nad Labem – sbor Myšáci 

              16. 12. 2015            Vánoční besídka – ZŠ – od 16.00 hodin 

23. 12. 2015 –  3. 1. 2016     Vánoční prázdniny 

                7.  1.  2016            Třídní schůzky 

                8.  1.  2016            Divadélko pro školy HK – Písnička pro draka – 1. stupeň 

              19.  1.  2016            Zápis do 1. třídy ZŠ  

              28.  1.  2016            Ukončení I. pololetí, vydání vysvědčení 

              29.  1.  2016            Pololetní prázdniny 

              11.  2.  2016            Ekocentrum PALETA – 1. A, 2. B, 3. třída 

              12.  2.  2016            Ekocentrum PALETA -  1. B, 2. A, 4., 5. třída          

http://www.zsrecany.cz/


22. 2. 2015 –  2. 3. 2016        Jarní prázdniny 

              18.  3.  2016             Řečanský slavík 

24. 3. 2016 -  25. 3. 2016       Velikonoční prázdniny 

               14.  4.  2016             Třídní schůzky 

               21.  4.  2016             Den Země 

               12.  5.  2016             Den otevřených dveří pro budoucí prvňáčky 

                 1.  6.  2016             MDD 

              30.  6.  2016             Ukončení 2. pololetí   

   1.  7. -  31. 8.  2016             Hlavní prázdniny  
 

                           
 

Školní rok 2015 / 2016 
 

Ředitel ZŠ:                 Mgr. Tomáš Zemánek        zemanek@zsrecany.cz   tel. 466 932 104    
Zástupce ředitele:     Mgr. Naďa Doubravová      doubravova@zsrecany.cz    
Výchovný poradce:   Mgr. Hana Čeřovská          cerovska@zsrecany.cz         
  

                                               Třída/ žáci – I. stupeň 

Třída Chlapci Dívky Celkem Třídní učitel 

1.A 8 6 14 Mgr. Marcela Banková 

1.B 9 5 14 Mgr. Jana Vohralíková 

2. A 6 9 15 Mgr. Petra Hájková 

2. B 6 9 15 Mgr. Veronika Danielová 

3. 12 12 24 Ing.  Andrea Pušová 

4. 9 7 16 Mgr. Kateřina Grande 

5. 14 15 29 Mgr. Michaela Nováková  

Celkem 64 63 127  

                                                  
Třída/ žáci – II. stupeň 

Třída Chlapci Dívky Celkem Třídní učitel 

6. 14 13 27 Mgr. Kateřina Bačkovská 

 7.  11 11 22 Mgr. Hana Čeřovská 

8. 10 12 22 Mgr. Hana Valentová 

9. 4 11 15 Bc. Zdeněk Horálek 

Celkem 39 47 86  

I.+II.stupeň Chlapci Dívky Celkem Počet tříd 

 103 110 213 11 

 
Ostatní učitelé:      Mgr. Eva Husáková                Vychovatelky:    Jiřina Andrlová 
                                Mgr. Jana Záleská                                              Marcela Hloušková 
 
Mateřská škola:    Bc. Hana Hozáková                Lenka Fidlerová 
                               Pavla Šupová                          Hana Knížková  
   
Vedoucí stravování:                                             Vladimír Kalina      tel. 466 932 336 

mailto:reditel@zsrecany.cz
mailto:cerovska@zsrecany.cz
mailto:aneta.linhova@zs.recanynadlabem.indos.cz


                  Zájmové útvary 
 

Keramický kroužek                      Mgr. Jana Vohralíková 
Tanečně-pohybový kroužek           Mgr. Veronika Danielová 
Taneční kroužek                                Mgr. Naďa Doubravová 
Sportovní hry                                        Mgr. Ivan Kalousek 
Dovedné ruce                                Ing.  Andrea Pušová  
Háčkování                                             Mgr. Marcela Banková   
Německý jazyk hrou                      Mgr. Jana Vohralíková 
Němčina pro malíčky                       Mgr. Veronika Danielová 
Angličtina pro malíčky                         Mgr. Petra Hájková 
Anglický jazyk hrou pro 2. tř.              Mgr. Kateřina Grande 
Funny English                                       Mgr. Kateřina Bačkovská 
Pěvecký sbor pro 1. stupeň           Mgr. Kateřina Grande 
                                                               Mgr. Michaela Nováková 
Pěvecký sbor – hlasová příprava       Mgr. Michaela Nováková 
Hudební kroužek                                  Mgr. Michaela Nováková   
Logopedické chvilky                      Mgr. Veronika Danielová 
                                                      Mgr. Jana Vohralíková 

 

 

 
Školská rada 
 

     Dne 13. 10. 2015 proběhla schůzka školské rady. Na programu bylo schválení předem prostudované 

Výroční zprávy za rok 2014/2015 (všichni přítomni Výroční zprávu schválili).  Dalším bodem programu 

bylo seznámení s dokumenty ZŠ na školní rok 2015/2016 (Rámcový plán práce, Minimální preventivní 

program, Plán environmentální výchovy, Plán ICT).  

Po seznámení s dokumenty ředitel Mgr. T. Zemánek informoval o změnách a novinkách ve škole, 

poděkoval obecnímu úřadu za pomoc a finanční podporu, kterou nám OÚ Řečany n. L. poskytuje  

a nakonec schůze následovala diskuse (více na web. stránkách školy – Dokumenty Školská rada). 

     Další setkání ŠR se uskuteční v lednu. 

Mgr. Naďa Doubravová, zástupkyně ředitele školy, 

předsedkyně ŠR 

 

Projekt CHRPA 
 

     Již několik let podporujeme a formou sbírky pomáháme neziskovému 

občanskému sdružení CPK – CHRPA, které se zabývá výcvikem koní – 

Hiporehabilitací, což je moderní metoda, která pomocí koní pomáhá dětem 

a lidem po úrazech nebo zdravotně znevýhodněným. 

     Prodejem jejich výrobků jsme vybrali 1050,-Kč, které jsme zaslali na 

jejich účet. Všem, kteří si výrobek zakoupili, děkujeme. 
 

Mgr. Naďa Doubravová, zástupkyně ředitele školy 

 

 



Zveme Vás na Vánoční koncerty Myšáků 
 

 

 

 

 

28.11. Rozsvěcení stromečku v Řečanech nad Labem od 17:00 

29.11. Rozsvěcení stromečku v Přelouči na náměstí od 17:00 

  4.12. Vánoční koncert v kostele v Kladrubech nad Labem 

           Zpívání se sborem Virtuosi di Praga, od 18:30 

 

 
 

 

SPOLEČNOST PŘÁTEL ZÁKLADNÍ ŠKOLY  

                    Vás srdečně zve na  

     Školní ples 
v sobotu 30. ledna 2016 od 20 hodin 

 

v hostinci U Koblihů v Řečanech nad Labem 

               hraje skupina RELAX 

              předprodej vstupenek 

    rezervace míst na tel. 602 948 752 

                    výtěžek bude použit pro děti z MŠ a ZŠ Řečany n. L. 
 

 
 

 
Roční zhodnocení projektů zdravé 

výživy pro školní rok 2014/15 
 

     Projekty zdravé výživy „Ovoce do škol“ a „Dotované 

školní mléko“ mají na naší základní škole již dlouhodobě 

své pevné místo. 

     Ve školním roce 2014/15 jsme spolupracovali s firmami 

BOVYS a LAKTEA, které pro naše žáky zajišťovaly pravidelné dodávky čerstvého ovoce, zeleniny, 

ovocných šťáv, mléka v různých příchutích a müsli tyčinek.  Dodávky ovoce a zeleniny zavážela firma 

BOVYS každý pátek, byly určeny 1. - 5. třídám a žáci je získávali zdarma. Dotované školní mléko  

a müsli tyčinky si mohli zakoupit žáci I. i II. stupně. 

     V návaznosti na již zmiňované projekty pracovaly jednotlivé třídy v průběhu celého roku na 

doprovodných opatřeních, která mají za cíl zvýšit zájem dětí o konzumaci ovoce, zeleniny a vzbudit 

zájem o zdravý životní styl. 

     Tématem zdravé životosprávy jsme se zabývali snad ve všech vyučovacích předmětech. Učili jsme 

se poznávat a ochutnávat jednotlivé plody, rozlišovat je na základě smyslů, postupně vznikalo mnoho 

Informace SPZŠ  



krásných výtvarných i literárních prací. Zabývali jsme se ekologií, dopadem znečištění na prostředí 

kolem nás. Ve třídách proběhly miniprojekty, při kterých děti připravovaly zeleninové svačinky, ovocné 

poháry, používaly bylinky; ovoce a zelenina se objevila také v písničkách, ve slovních úlohách, 

křížovkách, rébusech a nechybělo ani na školách v přírodě, kde se stalo hlavní součástí odpoledních 

svačin. 

Od firmy BOVYS jsme pro žáky 1. stupně a budoucí prvňáčky získali barevné pracovní listy, ovocné 

anglické pexeso a krásné desky na sešity, které jistě dětem udělaly velkou radost. 

S výsledky těchto projektů jsme spokojeni a nadále v nich budeme pokračovat. 

 

 

          Mgr. Veronika Danielová 
 

Normální je nekouřit   
      
     I v letošním školním roce pokračoval na prvním stupni naší 

školy projekt „Normální je nekouřit", který je zaměřen na 

podporu zdraví, zdravého životního stylu a prevenci kouření pro 

mladší školní věk. Žáci plnili zajímavé úkoly z oblasti zdravé 

výživy, malovali potravinovou pyramidu, četli texty o nebezpečí 

kouření, skládali básničky, vedli dialogy a odmítali nabízenou 

cigaretu, počítali útratu kuřáka za krabičku cigaret a luštili 

zajímavé tajenky. Celým programem je provázela veverka 

Věrka – symbol zdravého životního stylu i její protiklad 

cigaretka Retka, symbolizující nezdravý způsob života.  

     Děti se zábavnou formou orientují v rizicích spojených  

s kouřením, dozvídají se o jeho škodlivosti a přesvědčují se  

o významu upevňování svého zdraví. Hlavním cílem projektu je 

snaha o to, aby děti kouřit vůbec nezačaly. Projekt dává možnost 

systematicky začlenit tuto problematiku do výuky na základní 

škole a nabízí ověřené efektivní metodické postupy. 

                                                                  Mgr. Jana Vohralíková 

                      

 
 

 

 



Školní družina                  
     

Ve školním roce 2015/2016 je ve školní družině zapsáno  

50 dětí z 1. - 3. tříd. Otevřena jsou dvě oddělení. 

I. oddělení:    25 dětí z 1. A a 1. B tř. – vychovatelka Marcela Hloušková 

II. oddělení:   25 žáků ze 2., 3.tř. – vedoucí vychovatelka Jiřina Andrlová 
          

Zájmové kroužky při ŠD 
 

 Keramika                                               Jiřina Andrlová                                                                                                             

 Zájmový pohybový kroužek                 Marcela Hloušková 

 Flétnička                                                      Jiřina Andrlová 
                     

Zprávy z činnosti ŠD a plán příležitostných akcí, které pro děti organizujeme, můžete průběžně 

sledovat na webových stránkách školy. 

 

Ohlédnutí zpět      
  

ZÁŘÍ 

 Utkání v kopané 

Utkání v kopané proběhlo 22. září na školním hřišti. Malí sportovci byli rozděleni do dvou smíšených 

družstev. Hráli s obrovským nasazením. Zápas skončil 1: 0 pro „zelený“ tým. Všichni zúčastnění získali 

sladkou odměnu a vítězové medaili. Velmi děkujeme Mirkovi Radilovi z 9. třídy za spravedlivé pískání 

zápasu.   

                                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŘÍJEN 

 Nejsme všichni stejní 

     V rámci tématu Nejsme všichni stejní, jsme 9. října  pro děti připravili několik neobvyklých 

sportovních disciplín - „Paralympiádu“. Chtěli jsme dětem na základě vlastního prožitku přiblížit svět 

handicapovaných kamarádů. Přesvědčily se, že překonávat překážky poslepu nebo s omezením rukou či 

nohou není snadné. 

     Cílem bylo vést děti ke správnému vztahu k lidem, ke kterým se osud nezachoval zrovna nejlépe  

a potřebují pomoc, kamarádství a zájem.                                                                                          

                                                                    
 

 

 

 Sběratelské okénko proběhlo dne 27. října. 
     Děti si do školní družiny přinesly své sbírky, aby je ukázaly ostatním kamarádům. Mohli jsme vidět 

sady turistických známek, kamenů, mincí, poštovních známek, etiket od lahví, různých figurek, autíček, 

propisovacích tužek aj. Mezi nejkreativnější patřila sbírka panáčků šitých ze starých ponožek, kterou 

předvedl Adámek Heteš. Nejrozsáhlejší sbírku mincí, pohledů a turistických známek přinesl Lukáš 

Pecka. 

    Byla to hezká akce, ve které jsme chtěli vyzdvihnout sběratelství jako zajímavý druh volnočasové 

zábavy.       

 



 

    

   

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plánujme 

 3. 12. Předvánoční dílnička pro děti a rodiče 

 4. 12.  Mikulášská diskotéka pro děti 

 16. 12. Vánoční výstavka tvořivosti dětí pro děti a rodiče 
                                                                                                                 Jiřina Andrlová 

Zprávičky z mateřské školy 
 

  V mateřské škole se stále něco děje 
 

Kurz předplavecké výchovy 

Pro předškolní děti začala již 7. září první lekce plavání. Tradičně děti 

dojíždějí do bazénu v Kutné Hoře, kde na ně čekají hodné paní instruktorky. 

Připravují pro ně hry a zábavné činnosti ve vodě. Děti se učí nebát se vody, 

pro některé je zpočátku problém smočit si obličej a hlavu. Ty odvážnější se nebojí za dozoru skočit do 

velkého bazénu, plavat tam na podložkách a ručkovat podél celého bazénu. Na konci kurzu jim bude 

odměnou „ Mokré vysvědčení“, na které jsou velice pyšní 
 

Divadlo „ O zlaté rybce“ 

22. září do mateřské školy přijelo Divadlo Rózy Blechové s loutkovou pohádkou. Obdivovali jsme 

krásně vyřezávané dřevěné loutky a děti fandily kladnému hrdinovi, aby vše dobře dopadlo a chamtivá 

žena rybáře byla potrestána. 
 

Výlet na Babiččin dvoreček 

Tentokrát jsme se vydali na malý dopolední výlet již na konci září. Byli jsme rádi, že počasí nám přálo  

a i ti naši nejmenší cestu k Nasavrkům zvládli. Vybrali jsme si program pro MŠ „Se zvířátky na 

dvorečku“. Opravdu jsme se tam jako na babiččině dvorečku cítili. Prošli jsme se po dvoře a ve stodole 



mezi domácími zvířátky, děti nakrmily králíky v králíkárně. Travičku si ale musely přivést na kolečku, 

podestlaly kravičku a umíchaly krmení prasátkům. Chodili jsme mezi kachnami a pozorovali jsme nutrie 

v kleci. Paní průvodkyně nám o zvířátkách povídala zajímavé informace. A když jsme pod hrušní na 

dvoře zarecitovali „Foukej, foukej, větříčku…“ jedna hruška opravdu spadla a děti si na ni pochutnaly. 

K tomu ještě každý dostal dárek – voňavý perníček. 
 

Sportovní školička 

Tento rok se naše školka opět zapojila do projektu „Sportovní školička“. Děti dochází jednou týdně do 

tělocvičny ZŠ, kde pod vedením proškolených trenérů procvičují celkovou obratnost a postupně se 

seznamují se základy míčových her. Každá lekce je jiná a děti si užívají radost z pohybu. Projekt 

podporuje VZP. 
 

Mini Cirkus 

Nepřijel k nám sice velký cirkus, ale i tak bylo na co se koukat. Nejvíce se dětem líbili cvičení pejsci, 

kteří opravdu předváděli „psí kusy“ a ochočená opička Žofka, kterou si na závěr mohly klidně a opatrně 

pohladit. 
 

Divadlo „VÍLA SRDÍČKOVÁ“ 

Naše známá divadelní skupina tentokrát přijela s pohádkou „Drak, co na kytaru hrál“. Pohádkou se děti 

bavily, byla i legrace a s drakem si i zazpívaly. 

                                                                                      Pavla Šupová, učitelka MŠ 

 

  

 



  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mateřská škola Kladruby nad Labem se představuje 

 
     Nový školní rok jsme zahájili v úterý 1. 9. 2015. V tento den se také 

uskutečnilo slavnostní rozloučení s předškoláky, kteří odcházejí do 

Základní školy v Řečanech nad Labem. Za přítomnosti starostky obce Ing. 

L. Gotthardové Csc., místostarostky V. Vnečákové, ředitelky MŠ  

M. Ženaté a rodičů byly dětem předány pamětní listy, šerpy školáka  

a knihy. Dvě dvojspřeží tažené starokladrubskými bělouši odvezla děti do základní školy.  



     V září navštívil naší MŠ pan Nejman, který se zabývá výcvikem dravců. Kolekce, kterou nám přivezl 

ukázat, tvořila běžné dravce, které můžeme potkat ve volné přírodě, ale i vzácné druhy. Děti mohly 

spatřit káně Harisovo, poštolku obecnou, jestřába, krahujce, orla a jiné. Děti se jich mohly dotknout, vzít 

si je na ruku a vyfotit se s nimi. Dozvěděli se také něco ze způsobu života dravců, jejich chovu  

a výcviku.  

     Za krásného podzimního počasí jsme se vydali linkovým autobusem na malý podzimní výlet 

k rybníku v Semíně, kde jsme si s dětmi uspořádali piknik v přírodě. Děti si pohrály na písečné pláži – 

stavěly tunely, hrady a silnice. Krásným zážitkem pro ně bylo krmení labutí na rybníce a pozorování 

podzimní přírody.  

     Začátkem října uspořádala naše paní starostka pro obyvatele Kladrub n. L. a školáky naší MŠ exkursi 

do firmy Transform v Lázních Bohdaneč. Jedná se o moderní závod na efektivní zpracování plastového 

odpadu, který dříve končil na skládkách. Děti i dospělí měli možnost zhlédnout celý proces výroby od 

navážení a třídění platového odpadu až po vznik finálních výrobků. Tato exkurse byla pro děti velmi 

zajímavá a poučná. Na zpáteční cestě jsme se zastavili v lázeňském parku u vily v kubistickém slohu. 

Jejím autorem je architekt Gočár, který se narodil v pivovaře v nedalekém Semíně.  

     V polovině října jsme vyjeli na výlet „na strašidlácký zámek“ Staré Hrady. První prohlídková trasa 

vedla zámeckým sklepením, kde se děti ponořily do lesního a ledového království, viděly 

starohradského obra, vodníky, čertovskou domácnost, pohádkovou hladomornu a palác plný skřítků. 

Druhý okruh vedl hradní pohádkovou půdou, která nás zavedla mezi strašidýlka, skřítky a čarodějnice.  

I přes velmi nepříznivé počasí se nám výlet vydařil a děti si odnesly plno krásných zážitků.  
 

     I v tomto školním roce v naší MŠ probíhá 
 

1) Výuka anglického jazyka „A N G L I Č T I N A   H R O U“ pod vedením lektorky paní Olgy Sigid 

z jazykové školy v Pardubicích 

- děti se seznamují s anglickým jazykem a získávají formou her, písní a říkadel základy anglického 

jazyka 

2) Práce s počítačem – dle zpracovaného počítačového programu „ K I  D   S M A R T“ 

3) Š K O L A   V   P Ř Í R O D Ě  v rekreačním středisku „Hluboká u Krucemburku“ 

4) L O G O P E D I C K Á   T E R A P I E  

- nabízí rodičům dětí s poruchami řeči možnost využít logopedické péče odborného logopeda v naší MŠ 

5) P Ř E D P L A V E C K Á   V Ý U K A  

- ve spolupráci a plaveckým areálem Chrudim  

- děti navštěvují předplaveckou výuku, kde si osvojují správné návyky potřebné k plavání a základy 

plavání  

 

     Mateřská škola v Kladrubech nad Labem děkuje vedení Základní školy v Řečanech nad Labem za 

umožnění prezentovat se v jejich školním Zpravodaji.  

   

Marcela Ženatá  

ředitelka MŠ  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

Školní rok 2013 – 2014 

Prvňáčci ve škole 
 

     Asi nejvíce si první školní den užili naši prvňáčci. Těm končí pomyslné dětství a nastupuje období 

povinností.  

     Do školních lavic usedlo letos 28 prvňáčků. Děti jsou rozděleny do dvou tříd po 14 dětech. 

Všem přejeme mnoho úspěchů ve škole, spoustu nových kamarádů, krásných zážitků a radost  

z poznávání. 

      Mgr. Jana Vohralíková, Mgr. Marcela Banková 

 

     

 



 
 

 
 

Mgr. Jana Vohralíková, Mgr. Marcela Banková 
 

 

 
 



Poděkování za sponzorský dar 
 

     Rádi bychom poděkovali obci Řečany nad Labem za sponzorský dar 15 000 Kč, který školní sbor 

obdržel na oslavách obce. Zakoupili jsme hudební nástroje- digitální stage piano YAMAHA, rytmický 

nástroj cajon a zvonkohru. Všechny tyto nástroje pomohou našemu sboru k lepší reprezentaci na 

koncertech a soutěžích. Najdou využití i v běžných hodinách hudební výuky.  

Děkujeme Myšáci ZŠ Řečany nad Labem 

 

 
 

Za přírodou do Prahy… 
 

     V kontextu doplnění učiva přírodopisu na druhém stupni základní školy 

jsme se dne 16. 9. 2015 spolu s žáky 8. a 9. třídy vypravili do hlavního 

města. Na programu jsme měli návštěvu Národního muzea, kde jsme 

absolvovali komentovanou prohlídku s názvem „Jak se bude jmenovat“. Při 

ní byli žáci seznámeni s pravidly a vědeckými postupy pro pojmenování 

živočichů a v závěru měli možnost tyto poznatky využít a navrhnout jméno 

pro nově objevený druh brouka. Následovala prohlídka výstavy „ Noemova 

Archa“, kde jsme se zblízka setkali se živočichy různých zoogeografických 

oblastí, kteří žijí, žili nebo již v době Noema byli druhy vyhynulými. 

Vystavené exponáty byly rozlišeny pro snadnou orientaci ve výskytu a ve stupni ohrožení daného 

živočišného druhu. 

     Po krátké pauze na občerstvení, kterou jsme strávili v centru hlavního města, jsme se přesunuli do 

areálu Botanické zahrady Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy. Zde jsme měli možnost upevnit 

své vědomosti nejen v oblasti rostlin, ale součástí areálu je také geopark, který mapuje složení hornin na 

území České republiky. Vystavené exponáty se nacházely v parku, jednotlivé horniny byly ukázány 

v dostatečně velkých blocích a vhodně doplněny tabulkou s výstižnými informacemi mapujícími místo 

výskytu, jejich původ a složení.  V prostředí, které vybízelo k rekreaci a odpočinku, byla taktéž možnost 

návštěvy výstav akvarijních rybiček či kaktusů a sukulentů. 

      Při zpáteční cestě na Masarykovo nádraží ČD jsme lehkou procházkou minuli některé z pražských 

památek, prohlédli jsme si budovy Univerzity Karlovy, navštívili Václavské i Staroměstské náměstí  

a celkově si užili čilého turistického ruchu velkoměsta. 

Bc. Zdeněk Horálek 
 



Škola v přírodě - Bedřichov v Jizerských horách 
 

     Na konci září se žáci 4. a 5. třídy vydali do Jizerských hor  

na Pirátskou výpravu. Ta se konala na chatě Jarmilka v Jizerských 

horách, kde malé piráty uvítala kapitánka Morgan. Piráti byli rozděleni 

do svých tlup, ve kterých společně celý týden tvořili vše potřebné pro 

výpravu k Severnímu moři. Vyrobili společnými silami koráby, které 

poté umístili na vodu a zkoušeli, zda plavidla odplují. Koráby se 

nakonec vydaly na cestu všechny. Každá pirátská parta vyrobila také 

svou vlajku a plachtu, kterou zdokonalovala po celou pirátskou výpravu 

a hledala chybějící dílky pro její dokončení.  Každý den jsme plnili 

lodní deníky novými zkušenostmi a zážitky.  

     Naši malí piráti prozkoumávali okolní terén, zdolali rozhlednu 

Královka, navštívili mini Zoo v Hraběticích. Vydali jsme se i na 

dlouhou túru k přehradě Černá Nisa. Odměnou nám pak byla nejen 

příjemná procházka, ale také nádherný výhled na přehradu. Ve čtvrtek jsme strávili celé dopoledne na 

stanici Horské služby v Bedřichově, kde si děti prohlédly veškerou techniku a vybavení.  

     Proběhla také noční zkouška odvahy našich pirátů, kteří museli po světelných znameních dojít až ke 

kapitánce Morgan a podepsat glejt s přísahou všech věrných pirátů. Všichni ji zvládli na jedničku.  

     Poslední večer byl ve znamení pirátského reje, kdy se jídelna chaty Jarmilky proměnila v pirátské 

doupě, a každý pirát přišel v plné kráse. Všechny pirátské tlupy předvedly své plachty a došlo i na tanec. 

 V pátek čekalo piráty vyhodnocení a překvapení - výlet do Jablonce nad Nisou do Muzea skla  

a bižuterie, kde jsme si mohli vyzkoušet výrobu šperků, ale také jsme plnili úkoly. 

Takže piráti si také z naší výpravy odvezli i malý poklad. Nebyl jím jistě pouze vyrobený šperk, ale také 

spousta vzpomínek a zážitků z uplynulých pěti dní. 

     Naše pirátská výprava utekla moc rychle. Všichni jsme si ji moc užili. 

Mgr. Michaela Nováková, Mgr. Kateřina Grande 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

         

Loučení s létem 
 

     Zářijový nástup do školy znamenal nejen konec prázdnin, ale také pomalé 

loučení s létem. 

Děti z 2. B zavzpomínaly na své letní zážitky při hodinách výtvarné výchovy  

a českého jazyka. Vzniklo díky jejich fantazii a tvořivosti mnoho krásných 

prací.  

     S nástupem prvního podzimního dne jsme dali létu definitivní sbohem  

a pustili se společně do výroby strašáků, kteří zdobí naši třídu i v chladnějších říjnových dnech. 

     Mgr. Veronika Danielová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Hmyzí den 
 

     Ve čtvrtek 8. října proběhl ve 2. B třídní projekt s názvem Hmyz. Děti se měly v průběhu  

4 vyučovacích hodin dozvědět co nejvíce informací, které se právě týkají nejpočetnější živočišné 

skupiny. 

     Hned ráno po příchodu do třídy se druháci proměnili v slunéčka sedmitečná a společně jsme si 

zatancovali a rozhýbali se s písničkou „Sluníčko, sluníčko“. Následovala hodina plná her a soutěží, vše 

se ale stále točilo kolem hmyzí říše (zkouška paměti, uhádni obrázek, 

předávaná, najdi si kamaráda podle zvuku…). Děti za každou výhru 

nebo splněný úkol získávaly komáří razítko do své hrací karty. 

     Druhá hodina byla věnována zkoumání. Všichni pracovali ve 

skupinách a prošli 3 stanoviště. Pod mikroskopem si detailně prohlédli 

včelí nohu a ústní ústrojí a ze šupinek složené motýlí křídlo. Poté děti 

pracovaly s lupami, díky nim mohly prozkoumat složené oko vážky, její 

blanitá křídla, barevná křídla motýlů, strašilku i krovky brouků. 

     Na posledním stanovišti druháci pracovali s hmyzem, který si donesli 

do školy již v průběhu minulého týdne. Pokusili se umístit ho do 

prostředí, ve kterém se běžně pohybuje. 

Na dětech bylo vidět, že je práce baví a všichni byli připravenými úkoly 

zaujati. 

     Ve zbylých 2 hodinách jsme pak shromáždili veškeré informace ze 

zkoumání a přidali ještě další, které se týkaly např. hmyzích rekordů, 

hmyzu na talíři a různých zajímavostí, které nás u jednotlivých druhů 

mohou překvapit. 

Vyplňovali jsme 

pracovní listy, 

modelovali a také se podívali na zábavnou sérii příběhů 

s názvem „Mrňouskové“. 

     Čtyři vyučovací hodiny uběhly jako voda, a když 

jsme se loučili, vyhlašovali vítěze a hodnotili uplynulé 

dopoledne, nemohly mnohé děti ani uvěřit, že je 

hmyzímu dni konec. 

     Následující den jsme se však ke čtvrtečnímu 

miniprojektu ještě vrátili. Pro děti byla připravena hmyzí matematiky a český jazyk pro malé blešky. 

    Podle reakcí a hodnocení dětí mohu říci, že se hmyzí den povedl a děti si ho užily. 

 

 Mgr. Veronika Danielová 

 



 
 

Čtenářské dílny 
 

     Čtenářská gramotnost je v současné době aktuální téma. Žáků, kteří pravidelně 

čtou pro radost, je stále méně. Jednou z možností, která by vedla ke zvýšení zájmu 

o čtenářství a zlepšení čtenářské gramotnosti, jsou čtenářské dílny. Díky podpoře 

Ministerstva školství v rámci výzvy č. 56 jsme mohli z finančních prostředků EU 

zakoupit dostatek nových knih, které jsou jak pro začínající čtenáře, tak pro 

pokročilé, knihy různých žánrů i různých autorů. Čtenářská dílna má totiž svá 

pravidla. Jedním z nich je možnost samostatného výběru knihy, se kterou v dílně žák 

pracuje. Čtenářskou dílnu můžeme zahájit v kruhu, který otvírá prostor ke komunikaci. Dále pak žáci 

sami čtou (po celou dobu čte i učitel) a po uplynutí stanovené doby na čtení si ve dvojici nebo skupině 

sdílejí své pocity a osobní reakce na přečtenou část knihy. V kruhu opět pracují na konci dílny, kdy 

vybraný žák (žáci)sděluje výsledky své činnosti celé třídě a dostává zpětnou reakci od spolužáků. Žáci si 

také mohou psát čtenářské listy nebo čtenářské deníky, do kterých si zapisují své poznatky, citace, 

komentáře, myšlenky. Dílny čtení jsou součástí vyučovacího předmětu Český jazyk a literatura a od 

října jsme je začali zařazovat v 3., 4., 5. a 7. třídě. V každém ročníku máme za sebou již 3 čtenářské 

dílny s velmi pozitivními ohlasy žáků. Dlouhodobým cílem dílny čtení je vychovat samostatného 

čtenáře. Pokud se nám podaří zvýšit počet těchto čtenářů, budeme moc rádi v této aktivitě pokračovat. 

           Mgr. Marcela Banková 

 
Návštěva knihovny 

 

     Druhý říjnový týden se vydaly děti ze 2. A a 2. B do knihovny v Řečanech, kde pro ně paní 

knihovnice přichystala vzdělávací program o Václavu Čtvrtkovi. 

     Děti se seznámily s jeho dětstvím a především se spoustou krásných knih, které napsal. 

Všichni se zaujetím poslouchali úryvky z jeho knížek, pracovali ve skupinkách a plnili několik úkolů,  

ve kterých museli prokázat, že už 

jsou dobří čtenáři. 

     Z knihovny jsme si odnášeli zpět 

do školy i pracovní listy, kterým se 

dále budeme věnovat při hodinách 

čtení. 

 Mgr. Veronika Danielová, 

Mgr. Petra Hájková 

 

 



Vítání občánků 
 

     Myšáci si  poprvé v tomto školním roce zazpívali na tradiční slavnosti Vítání občánků.  

V sobotu 10. 10. jsme na místním obecním úřadě přivítali písničkami celkem 12 miminek. Do školního 

pěveckého sboru nám letos přibylo 10 nových prvňáčků, kteří své první vystoupení s úspěchem zvládli.  

 

 
 

  Mgr. Kateřina Grande, Mgr. Michaela Nováková 
 

Výstava Příroda Přeloučska 
 

 

     Dne 12. 10. se 5. třída 

společně s druhým stupněm 

vydala na výukový program 

Planeta Země  - Východní 

Afrika - Kolébka lidstva. Než 

jsme se dostali do městského 

kina, kde se velmi zajímavý 

program konal, navštívili jsme 

ještě na Masarykově náměstí  

v prostorách informačního 

centra výstavu Příroda 

Přeloučska. Mohli jsme 

obdivovat nádherné fotografie  

z okolí Přelouče, detaily rostlin  

i živočichů, kterých si jen těžko 

v dnešní uspěchané době 

všímáme. Dětem se nejvíc líbila 

fotografie mláďat divokých 

prasátek, rosnička a také krásná prezentace fotografií na počítači, u které bylo pořád plno zájemců. Také 

zde byla výstava minerálů a kamenů ze zdejšího okolí, zejména okolí Chvaletic, také kosterní 

pozůstatky mamuta a dalších živočichů. Po zhlédnutí výstavy jsme se ještě zapojili do soutěže, kdy jsme 



vyhledávali informace a zapisovali je do křížovky, která nám nakonec všem vyšla správně.  

     Výstava byla moc pěkná a těšíme se v blízké budoucnosti na nějakou další. 

     Pak už se naše kroky ubíraly směrem ke kinu, kde nás čekal program o Africe, který byl také velmi 

zajímavý a poučný.  Páťáci si ho moc užili a spoustu zajímavostí si i zapamatovali.  

   Byl to velmi poučný den.                                                                        

Mgr. Michaela Nováková 

 

Přírodovědný klokan – kategorie Kadet  
 

     Dne 14. 10. 2015 proběhlo školní kolo Přírodovědného klokana – kat. Kadet. 

Soutěžilo 33 žáků 8. a 9. tř. Všichni žáci nastupovali do soutěže se 24 body. Řešili 

po 8 otázkách za 3, 4 i 5 bodů. Pokud neřešili otázku, nezískali ani neztratili žádný 

bod, když byla jejich odpověď špatná, ztratili pouhý bod – nezávisle na obtížnosti 

dané otázky. A jaké jsou výsledky? V 8. tř. byla  nejlepší děvčata:  

1. místo – Andrea Beranová – 59 bodů, 2. místo – Tereza Kolmanová – 52 bodů, 

3. místo – Andrea Kadavá – 46 bodů. Výsledky 9. tř.: 1. místo – Kamila 

Vosáhlová – 59 bodů, 2. - 3. místo – Libuše Starovojtová, Radim Kostečka – 48 

bodů. Nejlepší 3 z celé školy byli nahlášeni pro postup do okresního kola. Zatím se nám nepodařilo 

probojovat se výš, protože komise vybírá opravdu ty, kteří se pohybují svými znalostmi nad 90 bodů.                  

     Doufejme, že se nám to někdy poštěstí.                             Mgr. Jana Záleská 

 

Jablíčkový den 2. A 
 

     16. říjen byl pro děti z 2. A ve znamení jablíček. Děti 

celý den pracovaly ve skupinách, pro které získávaly body 

z připravených činností. Plnily úlohy z jablíčkových 

pracovních listů, vážily a měřily jablka, porovnávaly 

zjištěné údaje a popisovaly vzhled a chuť přinesených 

jablíček. Dále děti zkoumaly jadřinec, zjišťovaly životní 

cyklus jablek, diskutovaly o významu ovoce v naší výživě  

a zdůraznily důležitost zdravého životního stylu. Každá 

skupina ve cvičné kuchyňce připravila, upekla a snědla 

vlastní jablečný štrůdl, vylisovala si svůj mošt. Proběhla  

i ochutnávka a volba nejchutnější jablečné odrůdy. Děti si také vyzkoušely svou zrakovou paměť- po 

zakrytí zapisovaly řadu různých druhů ovoce v přesném pořadí. Ve skupinách recitovaly báseň  

o jablíčku, hrály rytmické hry. Paní učitelka skupinám udělovala razítka na jablíčkové hrací karty. Na 

závěr projektového dne proběhlo vyhlášení umístění skupin dle nasbíraných bodů, zhodnocení celého 

dne a slavnostní předání jednoho štrůdlu učitelskému sboru. Děti jablíčkový den velmi bavil a věřím, že 

si kromě chuťového zážitku, odnesly i nové vědomosti a dovednosti.        

 Mgr. Petra Hájková 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             
 

Projektový den v 1. A a 1. B 
 

     V úterý 27. 10. jsme si v obou prvních třídách vyzkoušeli projektový den s tématem svátku, který se 

slaví v anglicky mluvících zemích – Halloween. Od rána se to hemžilo samými strašidly, kostlivci, 

duchy a jinými příšerkami. 

     Ráno čekalo na děti velké překvapení. Přišel mezi nás pan policajt z Městské policie v Přelouči. 

Vykládali jsme si o tom, jak se chovat na silnici a řešit různé dopravní situace. 

Také nám doporučil zajímavé odkazy pro školáky - http://www.zachranny-kruh.cz/, 

http://www.ibesip.cz/, www.skodahrou.cz. Prvňáčci v maskách, ale se zájmem poslouchali  

a horlivě se zapojovali do diskuze. 

    Pak už nastalo halloweenské hemžení. Nejprve jsme si řekli, proč a jak se ten svátek slaví, co jsou 

hlavní atributy. S nimi jsme pracovali na interaktivní tabuli. Každý měl pracovní list, kde jsme určovali 

počet slabik, grafickou stavbu slova a hledali známá písmenka. Vytvořili jsme si malou závěsnou 

http://www.zachranny-kruh.cz/
http://www.ibesip.cz/
http://www.skodahrou.cz/


dekoraci, vybarvovali jsme mandaly. Poslední vyučovací hodina byla spojená. Děti z obou tříd si 

společně zatančily při diskotéce plné soutěží. Závěr dne patřil pohádce O malé čarodějnici. 

   Dětem se netradiční vyučování líbilo a hezky si ho užily. 

Mgr. Jana Vohralíková, Mgr. Marcela Banková  

 

  
 

 
 



 
 

Strašidelný večírek v knihovně 
 

     Podzim přináší čas slavností Všech Svatých  

a vzpomínku na všechny zesnulé – Dušičky. Už dříve se 

o těchto svátcích vyprávěly podivuhodné příběhy. Děti 

ze 4. a 5. třídy se také rádi občas bojí, a proto vyplnily 

tajemnou křížovku a přihlásily se na Strašidelný večírek 

v místní knihovně.  

     Ačkoli někteří o podzimních prázdninách odpočívali, 

parta 20 odvážlivců se v pátek 30. 10. sešla v 18 hod 

před obecním úřadem.  Čarodějnice Berta si pro ně 

nachystala bohatý program. Strašidla se nejprve představila a ve skupinkách sepsala nejrůznější 

kouzla, čáry a své další schopnosti. Atmosféra v  knihovně houstla nejen při vyprávění o Draculovi, 

o různých českých strašidlech, ale i při četbě z knihy Bubáci či z knihy Kopyto Mňouk a ryšavý upír 

od spisovatele Miloslava Švandrlíka. Hrobové ticho v budově nastalo při nočním hledání 

záchranných lesklých kamínků. Abychom se tolik nebáli, vyrobil si každý lucerničku na cestu domů 

a malé strašidýlko.   

     Na večírku nesmělo chybět ani občerstvení. Odvážlivci ochutnali myši, pavouky, hady, oči  

a podivný rosolovitý dort.  Největší zkouška odvahy nastala v samém závěru. V řečanském parku 

vypukl rej strašidel. Po hradbách kostela se procházela bílá paní, na schodech kostela strašil upír a 

za stromy vykukoval velký pavouk, kostlivec a zombík. Po splnění všech děsivých úkolů v parku 

jsme zakončili tento večer průvodem ke škole, kde se některých příšer možná lekli i rodiče.   

Knihovna Řečany n.L. 

Mgr. Michaela Nováková, Mgr. Kateřina Grande 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



XVII. ročník mezinárodního dětského folklorního festivalu  
Tradice Evropy 2015 

 

     Festival Tradice je dětským mezinárodním festivalem, jehož program je 

určen hlavně školním dětem. Každoročně festival hostí dětské soubory ze 

zahraničních zemí. V letošním roce probíhal festival od 4. 11. do 7. 11. 2015. 

     Zvláštností tohoto projektu je, že každý den probíhá v jiném městě 

Pardubického kraje.  Účastníci festivalu navštívili Slatiňany, Choltice, 

Chrudim, Svitavy a Pardubice. K nám do Řečan přijeli 4. listopadu soubory z Běloruska, Finska  

a Slovenska. Účastníci předvedli taneční, pěvecké a hudební vystoupení.    

    Naši žáci ocenili velkou pestrost programu, krásné kostýmy, lidové kroje, skvělou choreografii  

i šikovnost dětí. Bouřlivý potlesk svědčil o tom, že se všem akce velice líbila. 

Mgr. Jana Vohralíková 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.folklornisdruzeni.cz/imagebank/2703093/550/600/logo.jpg


        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      

Návštěva knihovny 
 

     Kouzelné obrázky Josefa Lady třeťáci 

moc dobře znají ze svých knížek, ale také 

z čítanky nebo z televize. Abychom se  

o tomto malíři a spisovateli dověděli více, 

navštívili jsme knihovnu v Řečanech, kde 

pro nás Káťa připravila program. 

     Nejdříve jsme luštili křížovku, která 

nás přivedla ke kocouru Mikešovi. Káťa 

nám přečetla příběh, jak byl Mikeš ve 

škole, a vyprávěla nám o dětství Josefa 

Lady, o jeho studiích, a jak se z něj stal 

ilustrátor. 

     Nejvíc se nám líbila závěrečná práce ve 

skupinkách, kdy jsme z připravených 

kousků skládali obrázky a říkadla od 

Josefa Lady.               

 Ing. Andrea Pušová  



Barvy podzimu - výstavka žáků školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  Mgr. Jana Vohralíková, Ing. Andrea Pušová                                                                



SBĚR  STARÉHO PAPÍRU 
 

Dne 8. října 2015 proběhlo na naší škole 1. kolo sběru starého papíru v tomto 
školním roce. 

Celkem se nasbíralo 12 300 kg papíru. Zisk činil 24 600 Kč. 
 

 

         UMÍSTĚNÍ TŘÍD VE SBĚRU STARÉHO PAPÍRU 
 

 

POŘADÍ 

 

TŘÍDA 

 

POČET ŽÁKŮ 

VE TŘÍDĚ 

 

MNOŽSTVÍ 

NASBÍRANÉHO 

PAPÍRU V KG 

 

PRŮMĚR 

V KG NA 1 ŽÁKA 

 

1. 5. 29 2402  82,8 

2. 1. B 14 1080,5 77,2 

3. 4. 16 1116,5 69,8 

4. 2. A 15 919,5 61,3 

5. 1. A 14 781 55,8 

6. 7. 22 1185,5 53,9 

7. 3. 24 1234 51,4 

8. 2. B 15 635,5 42,4 

9. 6. 27 879,5 32,6 

10. 8.  22 654 29,7 

11. 9. 15 377 25,1 

                   

                         REKORDMANI 
 

1. L. Venclová 1. B 369,-kg 

T. Venclová    4. tř. 369,-kg 

2. J. Křivka 2. A   360,-kg 

3. E. Vančurová 7. tř. 288,5kg 

4. K. Janouchová 5. tř. 271,-kg 

5. R. Jezdinský 5. tř. 250,-kg 

6. K. Čejková 5. tř. 230,5kg 

7. S. Kadavý 3. tř. 229,-kg 

8. L. Erban 1. A 216,-kg 

9. N. Havlíčková 9. tř. 215,5kg 

T. Pohl 7. tř. 215,5kg 

10.  A. Musílek 5. tř. 208,- kg  

11.  V. Dostálek 4. tř. 199,5kg 



Při odběru a nakládání papíru pomáhali ve svém volném čase tito žáci a žákyně: 

ze 7. třídy: T. Pohl, L. Pilař 

z 9. třídy: N. Havlíčková, Š. Marešová 

 

Všem, kteří se do sběru zapojili, děkujeme. 
Pro nejpilnější žáky a žákyně sběrových akcí školního roku 2015/2016  

bude v červnu zorganizován jednodenní výlet.  
Jiřina Andrlová 

 

 
 

Z prací našich žáků                       
 

Ze slohových sešitů žáků 3. třídy na téma podzim. 

 

     Je podzim. Zbožňuji podzim, protože pouštíme draky  

a padá krásné listí. Rád do listí skáču, třeba když jdeme 

s mamkou venčit Enginu. Ještě se mi líbí, když s babičkou 

sklízíme jablka. Je to bezva zábava. 

            Michal Vadina 

 

     Je podzimní víkend. Když jsem se probudila, byla ještě 

mlha. Za chvíli začalo vysvítávat sluníčko, šli jsme ven. 

Vydali jsme se do lesa. V lese jsme viděli veverku, srnku  

     a ježka, jak si dělá zásoby na zimu. Ještě že jsme si vzali 

košík, protože jsme našli spoustu kaštanů, žaludů a krásně barevného listí. Když jsme se vrátili domů, 

začalo foukat a spustil se déšť.  

     A my jsme věděli, že opravdu začal podzim. 

                Nela Machková 

 

     Podzim je jinačí než ostatní roční období, protože vlaštovky a jiřičky nebo také čápi odlétají do 

teplých krajin. Místo nich jsou na obloze draci. Úroda se sklízí, listy se obarvují a houby rostou. Zvířata 

se ukládají k zimnímu spánku. Podzim se mi moc líbí. 

                 Hubert Křivka 

 

    Je krásný podzimní den. Dnes půjdu s tátou ven. Budeme pouštět draka. Koupil mi draka, který 

vypadá jako káně. Ten drak vždy vyleká všechny ptáky. Podzim mám ráda! 

                Nikola Salfická 

  
 

 

                        

 


